2020年度 第1回バレーボール学会理事会 議事録

１． 日時：2020年7月18日（土）10：00〜11:30

２． 場所：zoomミーティング

３． 出席者：遠藤俊郎名誉会長，河合学会長，黒川貞生，古澤久雄各副会長，石手靖理事長，飯田周平，

板倉尚子，内田和寿，小川  宏，久保田もか，後藤浩史，高根信吾，髙橋宏文，田中博史，布村忠弘，

濱田幸二，松井泰二，安田 貢，湯澤芳貴，横矢勇一，吉田清司各理事

出席：20名 欠席：10名（内連絡無：3名） 委任状：6名 オブザーバー：1名

４． 挨拶：遠藤名誉会長より挨拶があり，次いで河合会長より挨拶があり議事に入った．

５． 報告事項
① 第25回大会報告（実行委員長）

・吉田企画副委員長より，第25回大会の報告があった．

② 各委員会関係

（１） 編集委員会

・横矢編集委員長より，機関誌第22 巻（原著論文2 編，実践論文1 編，研究資料5 編、研究発

表 11 編）が 6 月末に発刊されたとの報告があった．現在査読中の論文が6編あると報告があ

った．
（２） 企画委員会

・特になし．
（３） 渉外委員会

・飯田渉外委員より，コロナの影響で芳しくないが，電話連絡等でお願いを継続していると報告

があった．

（４） 総務委員会

・高根事務局長より，現在の会員数について報告があった．7 月中旬に機関誌および年会費領収

書などの発送を行ったと報告があった．2018年度調査研究費の返金について報告があった．

③ その他

    ・特になし．

６．議題：
① 第25回大会決算報告（実行委員長）

・吉田企画副委員長より，第25回大会決算報告について，資料に基づき報告があり，種々確認の

後了承された．
＜確認事項＞
・現段階では，監査を受けていない状況であることから，次回理事会までに監査を受け報告する

こととなった．
・広告料の返金はせずに済んでいる．

② 第26回大会準備進捗状況について（実行委員長）

・吉田企画副委員長より，第 26 回大会の準備進捗状況について，資料に基づき報告があった．

種々確認の後，了承された．

＜確認事項＞

・25回大会のテーマの一部を26回大会でオンラインで実施する．

・ライブ配信かオンデマンドかについて検討が必要である．

・開催時期については，3月6日or7日としたい．

・実行委員長は，福田隆氏（愛媛大学）としたい．

・研究発表もオンラインで実施する．

・実行委員会の構成は，学会の委員会を中心に構成したい．

・オンライン開催について詳しい方（業者等）にお願いしたい．

・まずは実行委員会を組織して進めることとなった．

・次回理事会に詳細な要項を提出することとなった．

・第25回大会の余剰金は，本会計に戻す．

・第26回大会の大会補助金は，予算通り50万円とすることが確認された．

③ 2019年度事業について（理事長）

・石手理事長より，2019年度事業について，資料に基づき報告があり，承認された．

・黒川副会長より，2020横浜スポーツ学術会議について，資料に基づき，報告があった．
＜確認事項＞

・今年度のニュースレターは例年通り発刊するが，本年度はミーティング報告の掲載が無いため，

委員からの積極的な話題提供を求めることとした．

④ 学会設立25周年記念事業について（理事長）

・石手理事長より，学会設立25周年記念事業について，JTBに相談していたが，コロナの関係で

実施が難しい状況となっている．継続審議とする．

⑤ 次期役員改選について（理事長）

・石手理事長より．次期役員改選について説明があり，以下の通り進めて行くこととなった．

＜確認事項＞

・選挙管理委員会のメンバー：石手理事長，田中総務委員長，高根事務局長，湯澤総務副委員長，

飯田理事

・WEB選挙について検討しつつ，作業を分散して進めていくこととなった．

・WEB選挙について，田中総務委員長を中心に検討を進めることとなった．

⑥ その他

・吉田企画副委員長より，支部の創設および今後のミーティング・大会の持ち回り開催につい

て，資料に基づき提案があり，種々確認の後，承認された．
＜確認事項＞
・本提案の資料で示された，開催候補地は現在の案であり，学会の現状を踏まえて変更があるこ

とが確認された．

７．挨拶：古澤副会長より熱心な討議への謝辞が述べられ議事を終了した．

次回開催予定：2020年9月13日（日）17:00〜（オンライン）